elencados, em conformidade ao Art.67, I da Lei Federal nº 14.133/2021, sendo admitida a 
execução dos seguintes quantitativos, os quais correspondem à comprovação de 50% do que 
está sendo contratado. 

• Execução de plantio de gramado natural em campo de futebol com área igual ou 

superior a 9.202,91m² (nove mil e duzentos e dois metros quadrados e noventa e um 

decímetros quadrados); 

• Execução de estruturas de alambrados com área igual ou superior a 1412,66m² (mil e 
quatrocentos e doze metros quadrados e sessenta e seis decímetros quadrados); 

• Execução de sistema de iluminação em led para campo esportivo com potência igual 
ou superior a 70.160 W (setenta mil e cento e sessenta watts); 

10.6  Apresentar atestado de capacidade técnico-operacional da empresa licitante, através de 

apresentação de um ou mais atestados em nome da licitante, fornecidos por pessoa jurídica de 

direito público ou privado devidamente identificada, sendo admitida a execução dos seguintes 

quantitativos, os quais correspondem à comprovação de 50% do que está sendo contratado. 

• Execução de plantio de gramado natural em campo de futebol com área igual ou 

superior a 9.202,91m² (nove mil e duzentos e dois metros quadrados e noventa e um 

decímetros quadrados); 

• Execução de estruturas de alambrados com área igual ou superior a 1412,66m² (mil e 
quatrocentos e doze metros quadrados e sessenta e seis decímetros quadrados); 

• Execução de sistema de iluminação em led para campo esportivo com potência igual 
ou superior a 70.160 W (setenta mil e cento e sessenta watts); 

10.6.1 Por se tratar de serviço de grande importância, onde o aporte de recursos é vultoso, se faz 

necessária a cautela, por parte da administração, quanto a contratar empresas que não consigam 

demonstrar a capacidade de execução de quantidade mínima exigida de 50%, porquanto não

[...]

consulta e apoio podem ser solicitados através do e-mail: copel.sudesb@sudesb.ba.gov.br ou 

pelos telefones de contato (71) 3198.0529. 

21 ORÇAMENTO ESTIMADO EM PLANILHA 
21.1 O orçamento estimado para o cumprimento total do objeto descrito neste Termo de 

Referência é de R$ 12.809.977,40 (Doze Milhões e Oitocentos e Nove Mil e 
Novecentos e Setenta e Sete Reais e Quarenta Centavos). 

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 

1. Introdução 

Este documento constitui o Estudo Técnico Preliminar para a obra de Contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços de engenharia civil para construção/reforma de